
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 aprile 2008 - Deliberazione N. 670 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Acquisizione di risorse nel bilancio per l'esercizio fi-
nanziario 2008, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a), della Legge Regionale n.7/2002. 

 
PREMESSO 

• Che in data 16 febbraio 2000  è stata stipulata tra il Governo e la Regione, un’ Intesa Istituziona-
le di Programma per la realizzazione di un piano pluriennale di interventi di interesse comune, 
secondo schemi e contenuti di cui all’art.2 comma 203 della legge 23.12.1996 e sm ed i nonché 
della Delibera CIPE  del 21.3.1997; 

• Che con Delibera di Giunta n.999 del 15.6.2007 è stato approvato lo schema definitivo di Accor-
do di Programma Quadro”Tutela delle Acque e Gestione delle Risorse Integrata delle Risorse I-
driche” – Atto Integrativo, successivamente sottoscritto in data 21 dicembre 2007 con il Ministero 
dello Sviluppo Economico, con il Ministero delle Infrastrutture, con il Ministero dell’Ambinte e del-
la Tutela del Territorio e del Mare e con il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

• Che il citato Accordo prevede la realizzazione di interventi, articolati per linee d’azione e fonti di 
finanziamento, finalizzati a superare le maggiori criticità rilevate sul territorio regionale tra cui la 
Delibera CIPE 133/02 , Delibera CIPE 35/05, Delibera CIPE 36/02, Delibera CIPE 20/04, Delibe-
ra CIPE 74/05, Fondi Ministero Ambiente  L.426/98 

• Che l’attuazione del presente Accordo è in parte garantito dalle risorse finanziarie che ammonta-
no ad euro  100.732.628,70, così come indicato nel seguente prospetto : 

 
Leggi Importo Ministero erogante 

n.208/98 – Delibera CIPE 36/02 quota E4 – (economie 
APQ Ciclo Integrato Acque) 

19.587.312,03 MEF 

n.208/98 – Delibera CIPE 35/05 quota D5  75.000.000,00 MEF 
L.426/1998 -  6.145.316,67 Ministero Ambiente 
Totale 100.732.628,70  

   
• Che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con 

L.R. n.1 e 2 del 30.01.08 ; 

• Che la Giunta Regionale con deliberazione n.308 del 15.2.08 ha approvato il bilancio gestionale 
2008 , ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

 
CONSIDERATO 

• Che, al fine di dare attuazione all’Accordo in parola, occorre provvedere ad istituire nel corrente 
bilancio il capitolo di entrata e spesa, propedeutico alla successiva adozione dei conseguenti a-
dempimenti di natura contabile connessi all’esecuzione degli interventi; 

• Che detto capitolo deve essere riferito a tutte le fonti di finanziamento indicate nella tabella su ri-
portata ; 

• Che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,  
né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;  

• Che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autoriz-
zata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla le-
gislazione in vigore;  

 
RITENUTO 

• Che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di eu-
ro 100.732.628,70 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. della en-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



trata 12.42.82  denominata “ Assegnazioni Statali in C/Capitale” e nella U.P.B. della spesa 1.1.5 
denominata “Acquedotti e Disinquinamenti”; 

• Che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli  del documen-
to/bilancio gestionale 2008 

 
o nello stato di previsione della entrata al cap. 1408/E (U.P.B.12.42.82 ), di nuova istituzio-

ne, avente la seguente denominazione : Istituzionale di Programma  - Accordo di Pro-
gramma Quadro “ Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche” -  Atto 
Integrativo sottoscritto il 21/12/2007 – Delibera CIPE 36/02 – Delibera CIPE 35/05 –
L.426/98 ( Investimenti) ;  

o nello stato di previsione della spesa al correlato cap.1558/S (U.P.B. 1.1.5 ), di nuova isti-
tuzione, avente la seguente denominazione Istituzionale di Programma  - Accordo di Pro-
gramma Quadro “ Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche” -  Atto 
Integrativo sottoscritto il 21/12/2007 – Del.CIPE 36/02 – Del. CIPE 35/05 –L.426/98 ( In-
vestimenti) ;  

 

VISTA 
- la L.R. n.7/2002; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. Di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di competenza e 
di cassa, la somma di euro 100.732.628,70  nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 
nella U.P.B. della entrata 12.42.82 denominata “ Assegnazioni Statali in C/Capitale” e nella U.P.B. 
della spesa 1.1.5 denominata Acquedotti e Disinquinamenti”; 

2. Di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del documento/bilancio ge-
stionale 2008 : 
• nello stato di previsione della entrata al cap.1408/E (U.P.B. 12.42.82 ), di nuova istituzione, avente 

la seguente denominazione: Istituzionale di Programma  - Accordo di Programma Quadro “ Tutela 
delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche” -  Atto Integrativo sottoscritto il 21/12/2007 
– Delibera CIPE 36/02 – Delibera CIPE 35/05 –L.426/98 ( Investimenti) ;  

• nello stato di previsione della spesa al correlato cap.1558/S (U.P.B. 1.1.5 ), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione Istituzionale di Programma  - Accordo di Programma Quadro “ 
Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche” -  Atto Integrativo sottoscritto il 
21/12/2007 – Delibera CIPE 36/02 – Delibera CIPE 35/05 –L.426/98 ( Investimenti). 

3. Di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
Ambiente, Formazione del Bilancio ,Programmazione, Piani e Programmi, ai Settori proponenti, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul 
B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002.  

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


